

FUNDAÇÃO DA ÁREA DE SAÚDE DE CAMPINAS – FASCAMP

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01
PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2019

Objeto: Aquisição de Monitor Multiparâmetros para ressonância magnética, para atender as necessidades do Hospital Regional Piracicaba Dra. Zilda Arns – HRP.

Conforme previsto no item 15.8.1 do edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, a fim de responder os esclarecimentos dos interessados, por intermédio da Comissão de Licitação, a FASCAMP, vem trazer as informações abaixo:

Pergunta 01:

(...) O edital solicita: " Cabo de paciente com tecnologia de fibra ótica entre a interface e o monitor ". Será aceito o equipamento que ofertar uma tecnologia superior a solicitada, através de comunicação sem fio? (...)

Resposta: Para esta questão, haverá retificações no edital.

Pergunta 02:

(...) O edital solicita: "Rabicho para três eletrodos" Será aceito o equipamento que ofertar rabicho para 4 eletrodos? Visto que 4 eletrodos é o padrão para aquisição dos sinais de ECG nos monitores de ressonância magnética (...)

Resposta: Para o princípio de formação de um ECG, segundo o triângulo de Willian Einthoven, é necessário no mínimo 3 eletrodos. Será aceito o equipamento que ofertar tecnologia com derivações que atendam o necessário para a formação do traçado.

Pergunta 03:

(...) O edital solicita: " Cabo de fibra ótica com no mínimo 3 metros de comprimento;" Será aceito o equipamento que ofertar uma tecnologia superior a solicitada, através de comunicação sem fio? (...)

Resposta: Para esta questão, haverá retificações no edital.

Pergunta 04:

(...) Para o monitoramento do parâmetro de Capnografia, são solicitados os seguintes acessórios: "Separador de água com filtro, Water Trap (10 unidades), Tubo amostragem (5 unidades)" Será aceito o equipamento que ofertar todos os acessórios necessários para o perfeito funcionamento do parâmetro de capnografia exigido, mesmo não precisando oferecer os acessórios acima citados? (...)

Resposta: A empresa deverá fornecer todos os acessórios necessários para o adequado funcionamento do parâmetro.

Pergunta 05:

(...) Qual a origem da verba? (...)



Resposta: Os recursos financeiros são provenientes do Convênio 002 – Secretaria da Saúde/NACSES/Hospital Regional de Piracicaba Dra. Zilda Arns.

Assim, fica à disposição para vistas dos interessados o processo em epígrafe.

Campinas, 11 de maio de 2.019.

Jaqueline B. M. Ariano
Pregoeira
(original assinado)